
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33922 Terça-feira, 16 DE JULHO DE 2019

CONSIDERANDO o falecimento da Genitora da servidora ROSIANE 
MARIA CORREA DE CORREA SILVA, ocorrido em 30 de maio de 2019, e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora  ROSIANE MARIA CORREA DE CORREA SILVA, Id Funcional 
nº 5909298/2, ocupante do cargo  Técnico de Enfermagem, lotada na 
Gerência de Pediatria-Enfermaria Santa Ludovina, no período de 
30/05/2019 a 06/06/2019, conforme Certidão de Óbito nº 065656 01 55 
2019 4 00400 250 0161288 34.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 30/05/2019.
    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de julho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 454360
PORTARIA Nº 599/2019 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora da servidora LUCIMAR 
MACHADO DA COSTA, ocorrido em 14 de junho de 2019, e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da 
família da servidora LUCIMAR MACHADO DA COSTA, Id Funcional nº 
57197500/1, ocupante do cargo Técnico de Enfermagem, lotada na 
Gerência de Tocoginecologia-ALCON, no período de 14/06/2019 a 
21/06/2019, conforme Certidão de Óbito nº 067595 01 55 2019 4 00454 
263 0173696 71.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 14/06/2019.
    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de julho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 454350
PORTARIA Nº 611/2019 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora da servidora MADELI CARMO 
DE LIMA, ocorrido em 16 de junho de 2019, e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família da servidora MADELI CARMO DE LIMA, Id Funcional nº 
57234380/1, ocupante do cargo Agente de Artes Práticas, lotada na 
Gerência de Assistência Nutricional, no período de 16/06/2019 a 
23/06/2019, conforme Certidão de Óbito nº 067595 01 55 2019 4 00454 
277 0173710 41.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 16/06/2019.
    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de julho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 454353
PORTARIA Nº 621/2019 – GAP/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 174/2019-SEPES/FPEHCGV, de 
25/06/2019, protocolizado sob o nº 2019/298928.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 05/08/2019, os termos da PORTARIA Nº 
196/2006/GP, de 26/06/2006, publicada no DOE nº 30.713, de 
29.06.2006, convalidada pela PORTARIA Nº 812/2018-GAP/GP/FSCMP, 
de 27/12/2018, publicada no DOE nº 33.774, de 07/01/2019, que 
Cedeu  para a Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna-FHCGV, com ônus para o órgão cessionário, a servidora MARIA 
DE LOURDES MENEZES VIEIRA, Id. Funcional nº 5105420/3, Enfermeira 
Generalista.
    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de julho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 454362

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 279, DE 09 DE JULHO DE 2019.
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital De Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental datado de 10 de janeiro  de 2019, publicado no 
DOE-PARÁ nº 33.779 De 11 de Janeiro de 2019, com efeito retroativo ao 
dia 08 de Janeiro de 2019.
RESOLVE:
Designar o servidor Ocyr Carvalho Pereira (Matrícula n° 5148138) para 
acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO 105/2019 – R C V R DE OLIVEIRA LTDA - EPP
OBJETO: Aquisição de água mineral, obtida de fontes naturais ou 
artifi cialmente captada de origem subterrânea, caracterizada pelo 
conteúdo defi nido e constante de sais minerais (composto iônico) e pela 
presença de oligoelementos e outros constituintes, envasada em garrafões 
de 20 litros, para abastecimento entre os serviços desta Fundação Pública 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: 10/07/2019 A 09/07/2020.
PROCESSO Nº 117114/2019.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico Nº 43/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
DIRETOR PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 454565

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 276, DE 03 DE JULHO DE 2019
A Diretora Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo PORTARIA N°255 DE 01 DE JULHO DE 2019 , publicado no DOE-PARÁ 
nº 33909 de 02 de julho de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Cláudia Dzimidas Haber (Matrícula nº 54187974/2) 
para acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO 102/2019 - HYBRIDA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
• CONTRATO 101/2019 - BIOTRONIK COMERCIAL MÉDICA LTDA
OBJETO: A aquisição de OPME’S para realização de procedimento em 
paciente do SUS (FRANCISCO SÉRGIO LOPES BARBOSA), na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
VIGÊNCIA: 03/07/2019 a 02/10/2019.
PROCESSO Nº 169522/2019.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Nº 19/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 ALESSANDRA LIMA LEAL
DIRETORA PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FPEHCGV

Protocolo: 454593

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 102/2019
Objeto: Aquisição de OPME’S para realização de procedimento em Paciente 
do SUS, na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
– FPEHCGV.
Valor: R$ 380,67
Data de Assinatura: 03/07/2019
Vigência: Início em 03/07/2019 e termino 02/10/2019
Dispensa n º 19/2019
Orçamento: 2019
Programa de Trabalho: 90.8288.
Natureza da Despesa: 33.90.30.
Fonte do Recurso: 0103.
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: HYBRIDA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: TRAVESSA BARÃO DO TRIUNFO 3540- MARCO
BELÉM- PARÁ – CEP: 66.095-055
Telefone (91) 3257-5160 – 3257-5056
E-mail: cotacao@hybridahospitalar.com.br
Ordenadora em exercicio: Alessandra Lima Leal

Protocolo: 454585


